
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДЕТСКИЙ САД № 6» 

(МБДОУ «Д/с № 6») 

 

ПРИКАЗ 

 

05 марта 2024 года                                                                               № 40/1 

х. Песчаный 

 

О порядке действий руководителей и специалистов при несчастных случаях на произ-

водстве   

 

         В целях выполнения требований Трудового кодекса РФ № 197-ФЗ от 30 декабря 2001 г., 

постановления МТСР № 73 от 24 октября 2002 г. «Об утверждении форм документов, необхо-

димых для расследования и учета несчастных случаев на производстве, и Положения об осо-

бенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и органи-

зациях», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям при несчастных случаях на производстве: 

1.1. Организовать оказание первой помощи пострадавшему работнику. 

1.2. Обеспечить, при необходимости, доставку и сопровождение пострадавшего работника в 

учреждение здравоохранения для получения квалифицированной медицинской помощи. 

1.3. Принять неотложные меры по предотвращению развития аварийной ситуации и воздей-

ствия травмирующих факторов на других работников. 

1.4. Сохранить до начала расследования несчастного случая на производстве обстановку, ка-

кой она была на момент происшествия, если это не угрожает жизни и здоровью других работ-

ников и не ведет к аварии, а в случае невозможности ее сохранения – зафиксировать сложив-

шуюся обстановку путем составления схем, проведения фотографирования. 

Обеспечить устное незамедлительное сообщение по телефону директору и заместителю ди-

ректора. Обеспечить незамедлительное извещение родственников пострадавшего о несчаст-

ном случае на производстве. 

1.5. В случае нахождения работника в лечебном учреждении: незамедлительную передачу за-

проса по форме в медучреждение о степени тяжести травмы, получение медицинского заклю-

чения о степени тяжести травмы и передачу его заместителю директора. 

2. При получении сообщения о несчастном случае на производстве обеспечить: 

2.1. незамедлительное составление запроса в лечебное учреждение о степени тяжести травмы; 

2.2. подготовку и направление сообщения в течение одних суток: 

2.2.1. в исполнительный орган страховщика по месту регистрации МБДОУ «Д/с№ 6» 

(о каждом несчастном случае); 

2.2.2.  о несчастном случае с числом пострадавших два человека и более (групповой 

несчастный случай), несчастном случае, в результате которого пострадавшим было получено 

повреждение здоровья, отнесенное в соответствии с установленными квалифицирующими 

признаками к категории тяжелых (тяжелый несчастный случай) или несчастном случае со 

смертельным исходом, в: 

 государственную инспекцию труда по месту расположения компании; 

 в прокуратуру по месту происшествия несчастного случая; 

 в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации; 

 в организацию, направившую работника, с которым произошел несчастный случай (для 

командированного персонала); 

 в территориальный орган государственного надзора субъекта РФ, если несчастный слу-

чай произошел на оборудовании, подконтрольном этому органу; 



 

 

2.3. организацию своевременного расследования несчастных случаев на производстве (в тече-

ние 3 дней с момента получения медицинского извещения о степени тяжести травмы, а при 

тяжелых, смертельных и групповых несчастных случаях – в течение 15 дней) и их учет в соот-

ветствии с требованиями ст.228 ТК РФ; 

2.4. подготовку проекта приказа о создании комиссии по расследованию несчастного случая 

на производстве в составе, установленном требованиями ст. 229 ТК РФ; 

2.5. оформление материалов расследования несчастных случаев на производстве и их учет, 

хранение актов расследования   в соответствии с требованиями ст. 230 ТК РФ и Постановле-

ния Минтруда РФ № 73 от 24.10.2003;  

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

                                                        
Заведующий МБДОУ  

«Д/с № 6»        О.В.Суменко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-11T13:16:15+0300
	Суменко Ольга Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




